ATA DA 263ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro (21/5/2023), às oito horas e quarenta

cinco minutos (8h45min), no plenário dos Órgãos Colegiados, reuniram-se para a 263ª Sessão Extraordinária

do Conselho Superior do Ministério Público, sob a presidência do Subprocurador-Geral de Justiça Marcelo

Ulisses Sampaio em substituição ao Procurador-Geral de Justiça, em razão de sua ausência justicada; o

Corregedor-Geral do Ministério Público, Moacir Camargo de Oliveira, os Procuradores de Justiça Marco Antonio

Alves Bezerra, Maria Cotinha Bezerra Pereira, Membros; e José Demóstenes de Abreu, Membro e Secretário.

Consignou-se a presença do Presidente da Associação Tocantinense do Ministério Público, Promotor de

Justiça Pedro Evandro de Vicente Rufato, entretanto, em virtude do caráter sigiloso da matéria em discussão,

foi solicitado que ele se retirasse da sala, visando garantir a condencialidade e a segurança das informações

tratadas durante a sessão, resguardando os interesses dos envolvidos no processo em questão. Vericada a

existência de quórum, o Presidente declarou aberta a sessão, dando conhecimento da pauta, publicada no

Diário Ocial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins, Edição n. 1921, em 16/5/2024. Iniciado

os trabalhos e a portas fechadas devido à natureza sigilosa do assunto em discussão, o colegiado passou a

análise do único item da pauta, o Procedimento Integrar-e n. 2024.0005437, que tem como parte interessada a

Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Tocantins. Com a palavra, o Corregedor-Geral, Moacir

Camargo de Oliveira, apresentou uma síntese dos fatos, detalhando os elementos contidos nos autos e

respondendo aos questionamentos dos demais membros, o que originou um amplo debate. Após o

esclarecimento das dúvidas e questionamentos dos conselheiros, a decisão foi colocada em votação e

referendada por unanimidade dos votantes. Impõe-se o registro de que a presente sessão foi integralmente

gravada, cuja cópia contendo todas as manifestações dos Conselheiros passa a integrar a presente ata (de

forma a dar ciência sobre a integralidade das falas realizadas na reunião). Nada mais havendo, deu-se por

encerrada a presente sessão às nove horas e cinquenta e cinco minutos (9h55min), do que, para constar,

eu,_________, José Demóstenes de Abreu, Secretário do Conselho Superior, lavrei a presente, que, após lida,

aprovada e assinada, será encaminhada para publicação.

Marcelo Ulisses Sampaio

Presidente em exercício

Moacir Camargo de Oliveira

Membro

Marco Antonio Alves Bezerra

Membro

Maria Cotinha Bezerra Pereira

Membro

José Demóstenes de Abreu

Membro/Secretário

33

Edição Diário Oficial N. 1941 | Palmas, terça-feira, 18 de junho de 2024

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins - DOMP/TO. Edição Diário Oficial N. 1941 | Palmas, terça-feira, 18 de junho de
2024. Assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2 de 24/08/2001 - Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0ffb1762 - 0e771e98 - 12b220f5 - fb4c257dPara verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 39957063 - 2f0a9f1f - accc7892 - 11ce2589